РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

05 июня 2024 года                                   п. Копьёво

                                       № 28
О муниципальном конкурсе эскизов-рисунков «Отважным и важным»
Руководствуясь  пунктом  27  части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 16 Закона Республики Хакасия от 12.05.2016 № 30-ЗРХ «О патриотическом воспитании в Республике Хакасия», пунктом 27 части 1 статьи 8, статьёй 36 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия

р е ш и л:
1. Провести муниципальный конкурс эскизов-рисунков «Отважным и важным».

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе эскизов-рисунков «Отважным и важным» согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района

                                                      И.В. Кривошеева
Приложение

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от 05 июня 2024 года № 28
Положение

о муниципальном конкурсе эскизов - рисунков «Отважным и важным»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса эскизов – рисунков «Отважным и важным» (далее – Конкурс)
2. Организатором Конкурса является Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
Статья 2. Цели и задачи конкурса
1. Цель Конкурса: выражение поддержки принимающим участие в проведении специальной военной операции.
2. Задачи Конкурса:

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;

- воспитание патриотизма и любви к Родине, уважение к героям – участникам специальной военной операции;

- развитие творческих способностей, стимулирование творческой активности детей.

Статья 3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются дети и подростки в возрасте от 11 до 17 лет, проживающие на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
Статья 4. Требования к эскизам - рисункам

1. На Конкурс принимаются эскизы – рисунки будущего шеврона, который участник специальной военной операции – житель Орджоникидзевского района Республики Хакасия мог бы носить на своей форме.

2. Эскизы – рисунки (далее также – конкурсная работа) должны быть выполнены лично автором без использования программ для рисования.
Эскиз – рисунок должен содержать герб либо флаг Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
К каждой конкурсной работе оформляется этикетка с указанием названия работы, техники исполнения, фамилии, имени, возраста (возрастной группы), места учёбы, адреса места жительства автора.
3. Каждый автор может предоставить только одну работу.
Статья 5. Порядок проведения Конкурса
1. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

- средний школьный (от 11 до 14 лет);

- старший школьный (от 15 до 17 лет).

2. Конкурсные работы предоставляются в Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия по адресу: п. Копьёво, ул. Кирова, 16.

3. Этапы Конкурса:

- приём работ – до 17 июня 2024 года;
- оценка конкурсных работ – 19 июня 2024 года;
- подведение итогов конкурса – 20 июня 2024 года;

- награждение победителей – в период с 24 июня 2024 года по 28 июня 2024 года.
Статья 6. Жюри Конкурса
Оценка и конкурсный отбор лучших работ по каждой возрастной категории производится жюри Конкурса, образованной распоряжением председателя Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
Статья 7. Оценка работ и подведение итогов Конкурса

1. Жюри Конкурса определяет конкурсантов, занявших 1, 2 и 3 места в каждой возрастной группе, исходя из следующих критериев:
- соответствие заявленной теме;

- оригинальность и творческий подход;

- соответствие работы возрасту автора;

- общее впечатление от работы.
Абсолютный победитель Конкурса определяется путём голосования членов жюри за работы конкурсантов, занявших 1 место в своей возрастной группе.
2. Результаты Конкурса оформляются протоколом заседания жюри.

3. Конкурсанты, занявшие 1, 2 и 3 в своей возрастной группе, награждаются дипломами I, II и III степени, абсолютный победитель – памятным подарком.